平成27年７月27日

各 位

会 社 名  株式会社スーパーツール

代表者名 代表取締役社長   川 明

（ＪＡＳＤＡＱ・コ ー ド5990 ）

問合せ先 常務取締役管理本部長       平野量夫

  電話番号 072-236-5521

当社子会社・孫会社間の合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 27 年９月 16 日を効力発生日（予定）として、当

社の 100％連結子会社であるＹＨＳ株式会社と、ＹＨＳ株式会社の 100％子会社（当社の孫会社）

である株式会社スーパーツールＥＣＯを下記の通り、株式会社スーパーツールＥＣＯを存続会社、

ＹＨＳ株式会社を消滅会社とする合併を行うこと（以下、「本合併」と言います。）について決議

いたしましたので、以下のとおりお知らせいたします。

記

1. 合併の理由

当社グループの組織再編成の一環として、子会社と孫会社の経営を統合することにより、

業務の効率化及び人材・経営資源の集約化を図るとともに、グループ全体の組織力強化、販

売拡大並びに顧客サービスの向上を図るものであります。

環境関連事業において、ＹＨＳ株式会社は、太陽光パネル等の環境関連商品の仕入及び販

売を行っており、株式会社スーパーツールＥＣＯは、太陽光パネル等の施工及び電気工事業

を営んでおります。

このたび、ＹＨＳ株式会社と株式会社スーパーツールＥＣＯの合併により、特に、中小規

模の発電設備への工事も含めた太陽光発電設備をワンストップで受注できる体制の強化を図

ってまいります。このようなグループ再編によるシナジー効果のもと、合併後の株式会社ス

ーパーツールＥＣＯは、お客様サービス体制のさらなる強化を実現し、事業の拡大を目指し

てまいります。

なお、株式会社スーパーツールＥＣＯが保有している建設業許可を引き継ぐため、株式会

社スーパーツールＥＣＯを存続会社、ＹＨＳ株式会社を消滅会社とした合併を行います。

2. 合併の要旨

（1） 合併の日程

合併決議取締役会日（当社）      平成 27 年７月 27 日

合併契約締結日（合併当事会社）    平成 27 年７月 27 日（予定）

合併承認株主総会（合併当事会社）   平成 27 年８月 10 日（予定）

合併期日（効力発生日）        平成 27 年９月 16 日（予定）

‐1‐

（2） 合併の方式

株式会社スーパーツールＥＣＯを存続会社とする吸収合併方式とし、ＹＨＳ株式会

社は解散いたします。

これにより、株式会社スーパーツールＥＣＯは、ＹＨＳ株式会社の権利義務全部を

承継いたします。

（3） 合併に係る割当ての内容

当社の 100％出資の子会社・孫会社間の合併ですので、合併比率の取り決めはあり

ません。ただし、株式会社スーパーツールＥＣＯは、本合併に伴いＹＨＳ株式会社か

ら自己株式20,000株を承継するため、その全てを合併による新株式の発行に代えて、

ＹＨＳ株式会社の株主である当社に移転します。

（4） 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3. 合併当事会社の概要（平成 27 年 3月 15 日現在）

 存続会社 消滅会社

（1）商号 株式会社スーパーツールＥＣＯ ＹＨＳ株式会社

（2）所在地 堺市堺区大浜中町三丁 6番 7号 堺市中区見野山 158 番地

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 若宮善男 代表取締役社長 若宮善男

（4）事業内容 太陽光パネル等の施工及び電気工事業 太陽光パネル等の仕入及び販売

（5）資本金 10,000 千円 100,000 千円

（6）設立年月日 昭和 49 年 4月 23 日 平成 23 年 4月 1日

（7）発行済株式数 20,000 株 2,000 株

（8）決算期 ３月 15 日 ３月 15 日

（9）大株主及び持分比率 ＹＨＳ株式会社 100.0％ 株式会社スーパーツール 100.0％

（10）直近事業年度の経営成績及び財政状態（平成 27 年３月期）

純 資 産 23 百万円 291 百万円

総 資 産 83 百万円 2,249 百万円

売 上 高 74 百万円 3,595 百万円

営業利益又は営業損失（△） △1百万円 75 百万円

経常利益又は経常損失(△) △1 百万円 100 百万円

当期純利益又は当期純損失（△） △17 百万円 59 百万円

※１.存続会社である株式会社スーパーツールＥＣＯの（1）商号及び（3）代表者の役職・氏名につ

きましては、平成 27 年３月 16 日現在で記載しております。

２．（10）直近事業年度の経営成績及び財政状態は、百万円未満を切り捨てて記載しております。

 なお、株式会社スーパーツールＥＣＯは、決算期変更を行っており、決算日を８月 31 日から３

月 15 日に変更しているため、直近事業年度の経営成績について、平成 27 年３月期は 6.5 ヶ月決

算となっております。

‐2‐

4. 合併後の状況

（1）商号 株式会社スーパーツールＥＣＯ

（2）所在地 堺市中区見野山 158 番地

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 若宮善男

（4）事業内容 太陽光パネル等の仕入・販売・施工及び電気工事業

（5）資本金 99,000 千円

（6）決算期 ３月 15 日

5. 今後の見通し

本合併は、当社の連結子会社間による合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽

微であります。

以上

‐3‐